
 AREA LL.PP. E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 282 DEL 30/06/2023

OGGETTO:
 EVENTO ALLUVIONALE EMILIA-ROMAGNA MAGGIO 2023: PRESTAZIONI DI SOMMA 
URGENZA. IMPEGNI DI SPESA DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REGISTRO DI AREA N°: 89 DEL 30/06/2023

IL RESPONSABILE
AREA LL.PP. E PATRIMONIO

                  Firmato digitalmente
FABRIZIO SERMONESI



IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamati i seguenti atti:
• DELIBERA G.C. N. 176 DEL 15.12.2022 CON LA QUALE SONO STATE ISTITUITE LE POSIZIONI Organizzative a

decorrere dal 1 gennaio 2023;
• Decreto  del  Sindaco  n.  3  del  31.03.2023 prot.  4765/2023 di  conferimento  degli  incarichi  di  Elevata

Qualificazione per l'anno 2023;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2022 prot. 18313/2022 di nomina dei Responsabili delle Aree 

Comunali e relativi supplenti anno 2023;
• Delibera C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale e stato approvato il Documento Unico di
• Programmazione 2023-2025;
• Delibera C.C. n. 74 del 22.12.2022 con la quale e stato approvato il Bilancio di Previsione
• 2023-2025 ed i relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 289 del 29.12.2022 con la quale e stato approvato il Piano Esecutivo di
• Gestione 2023-2025 parte contabile;

Preso  atto  dell'evento  alluvionale  verificatosi  nel  mese  di  maggio  2023  nel  territorio  della  Regione  Emilia-
Romagna che ha colpito gravemente anche il territorio del Comune di Russi in seguito alla rottura dell'argine
destra  idraulica  del  fiume Lamone in  corrispondenza  della  località  di  Reda  (nel  comune di  Faenza)  in  data
17.05.2023 e alla conseguente esondazione del Canale Emiliano Romagnolo, dello scolo Consorziale Magni-Cupa
nonché di altri canali e fossi minori;

Considerato:
• che  come  da  verbale  dell'Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  in  data  17  Maggio  2023  allegato  alla

Relazione del Responsabile del Procedimento dell'Area LLPP  (Prot. Interno 7758 del 30/05/2023), per
fronteggiare le situazioni di emergenza in corso nel territorio del Comune di Russi a seguito di evento
alluvionale, sono state disposte prestazioni di somma urgenza,  convenendo con le Ditte interessate il
prezzo per l'effettuazione del servizio/lavoro;

• che a tale fine si è ritenuto di procedere con gli ordinativi relativi a:
- Fornitura di sabbia per il riempimento dei sacchi.
- Spurgo di fosse biologiche e tratti di tombamento;
- Risagomatura di fossi stradali e chiusura buchi con materiale inerte derivante dal dilavamento operato
dall'acqua in fase di esondazione dagli scoli consorziali;
- Fornitura materiale per sistemazione dei buchi nelle strade con conglomerato a freddo.
- Fornitura materiale vario da ferramenta (guanti, pale, ecc:)
- Fornitura materiale vario per pulizie (scopettoni).
- Interventi vari con pala meccanica e con altri mezzi a supporto delle attività.

Vista la PERIZIA dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio in data 22/06/2023 (Prot. 8874 del 22/06/2023) sono
state  definite  in  maniera  analitica,  le  prestazioni  di  somma  urgenza  realizzate  per  l'effettuazione  del
servizio/lavoro  rivolto  a  fronteggiare  la  situazione  di  emergenza  verificatasi  nonché  effettuata  la  seguente
dichiarazione:

- che le forniture e i servizi sono stati effettivamente eseguiti;
- che le forniture e i servizi sono stati eseguiti nell'ambito dell'emergenza metereologica di maggio 2023
di  cui  all'ODPC  n.  992/2023  e  che  pertanto  sussiste  il  nesso  causale  tra  l'evento  calamitoso  e
l'acquisizione  della  prestazione  la  cui  relativa  spesa  è  stata  sostenuta  nell'espletamento  di  funzioni  e
servizi di indubbia competenza dell'ente;
- che dalle analisi di mercato effettuate, il prezzo richiesto risulta congruo;
- che la spesa è limitata al solo prezzo della prestazione e non comprende ulteriori oneri;
- che le spese sostenute non sono coperte ne da finanziamenti di altri soggetti pubblici e/o privati ne da
polizze assicurative;

Richiamate inoltre:
• la deliberazione di Giunta Comunale n.  77 del 22/06/2023 ad oggetto “Ricognizione delle spese per

interventi sostenuti a causa delle avverse condizioni meteorologiche verificatesi nel territorio del Comune
di Russi nel mese di maggio 2023 – Proposta di riconoscimento di  debiti fuori bilancio da presentare al
Consiglio”;



• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29/06/2023,  ad oggetto “Riconoscimento di  debito
fuori bilancio – Interventi di somma urgenza sostenuti a causa delle avverse condizioni metereologiche
verificatesi nel territorio del Comune di Russi nel mese di maggio 2023 - Art. 194 D.Lgs. 267/2000”;

Considerato che, in relazione alle procedure di somma urgenza e di protezione civile, la normativa applicabile è
quella di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, articolo non derogato dall'Ordinanza n. 992/2023 se non nella parte
relativa ai termini per la redazione della perizia giustificativa di cui all'art. 163, comma 4 del TUEL;

Richiamato l'art. 19, comma 1, del Decreto Legge n. 61/2023 il quale autorizza l'applicazione immediata – in
deroga alla norma che ne fissa al 01.07.2023 la sua efficacia - dell'articolo 140 del Codice dei contratti pubblici
(Decreto Legislativo n. 36/2023), per le procedure di urgenza per esecuzione di lavori o acquisizione di servizi e
forniture (in sostituzione dell'art 163 del D.Lgs. n. 50/2016) necessari per fare fronte agli eventi alluvionali che
hanno colpito i territori della Regione Emilia-Romagna;

Dato atto che a seguito delle deliberazioni sopra  richiamate nel Bilancio 2023-2025 – Annualità 2023 sono stati
istituiti appositi stanziamenti per le prestazioni in oggetto ai capitoli:
- 14643 “Acquisti Protezione Civile”
- 14655 “Protezione civile – manutenzioni ordinarie e riparazioni”
- 14642 “Carburanti mezzi protezione civile”

Considerato che come descritto negli atti sopracitati sono stati affidati i seguenti lavori/servizi/forniture:

• PUNTO 1 - “FORNITURA DI SABBIA E SPURGO DI FOSSE BIOLOGICHE E/O TRATTI DI
TOMBAMENTO INTASATI DA MELMA” alla  Ditta  CONSAR Soc. Coop. Cons. con sede in Via
Vicoli n° 93, 48124 Ravenna, C.Fisc./P.IVA 00175490390, per l'importo complessivo di EURO 5.514,50
come a seguito riportato:

DESCRIZIONE ATTIVITA' QUANTITA' PREZZO TOTALE

Fornitura sabbia a EURO 18,00/t. 1 € 820,08

Interventi su base di prezziario Ditta Consar 1 € 3.700,00

IVA al 22% € 994,42

TOTALE FORNITURA (IVA COMPRESA) € 1.000,50

TOTALELAVORI (IVA COMPRESA) € 4.514,00

- di cui €1.000,50 da impegnare a favore della Ditta CONSAR Soc. Coop. Cons., al Capitolo di bilancio
14643 “Acquisti Protezione Civile”, missione 11,  prog. 1,  P.d.C 01.03.01.02.007 del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023, come indicato nel prospetto riepilogativo contabile allegato alla
presente determinazione;
CIG fornitura: Z6A3BBE282 
di cui € 4.514,00 da impegnare sempre a favore della Ditta CONSAR Soc. Coop. Cons., al Capitolo di
bilancio 14655 “Protezione civile – manutenzioni ordinarie e riparazioni”, missione 11  prog. 1,  P.d.C
01.03.02.09.004  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  -  Esercizio  2023,  come  indicato  nel
prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione;
CIG lavoro: Z643BBE5CB 
VERIFICATA la regolarità del DURC (prot. INAIL 38938805 del 05/06/2023 valido fino al 03/10/2023);

• PUNTO  2 -  “RISAGOMATURA  DEI  FOSSI  ED  INTERVENTI  VARI  CON  MEZZO
MECCANICO  PER  SISTEMAZIONE  DELLE  STRADE  BIANCHE  E  DELLE  BANCHINE
STRADALI” alla Ditta LIVERANI NICHOLAS (P.I.02182390399-C.FISC. LVRNHL82A27D458V), con sede
in  via  Chiesuola  n°  79,  48026 Pezzolo  di  Russi  -  Russi  (RA),  per  l'importo  complessivo  di  EURO
2.440,00 come a seguito riportato:

DESCRIZIONE ATTIVITA' QUANTITA' PREZZO TOTALE

Interventi vari al prezzo unitario di EURO 50,00/H 100 € 2.000,00

IVA al 22% € 440,00

TOTALE IVA COMPRESA € 2.440,00

da impegnare al Capitolo di bilancio 14655 “Protezione civile – manutenzioni ordinarie e riparazioni”,
missione 11  prog. 1,  P.d.C 01.03.02.09.008 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023,



come indicato nel prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione;
CIG lavoro: ZE53BBE73A 
VERIFICATA la regolarità del DURC (prot. INPS_ 35895133 del 09/05/2023 valido fino al 06/09/2023);

• PUNTO  3 -  “INTERVENTI  VARI  CON  PALA MECCANICA E  CON  ALTRI  MEZZI  A
SUPPORTO DELLE ATTIVITA'” alla Ditta GAMBI SOC. AGR. con sede in Russi (RA) Via Azzali n°
7 – C.F./P IVA 01412320390, per l'importo complessivo di EURO 1.220,00 come a seguito riportato:

DESCRIZIONE ATTIVITA' QUANTITA' PREZZO TOTALE

Interventi vari al prezzo unitario di EURO 50,00/H 50 € 1.000,00

IVA al 22% € 220,00

TOTALE IVA COMPRESA € 1.220,00

da impegnare al Capitolo di bilancio 14655 “Protezione civile – manutenzioni ordinarie e riparazioni”,
missione 11  prog. 1,  P.d.C 01.03.02.09.008 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023,
come indicato nel prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione;
CIG lavoro: Z4F3BBE7FA
VERIFICATA la regolarità del DURC (prot. INPS_ 35381280 del 30/03/2023 valido fino al 28/07/2023);

• PUNTO  4 - “FORNITURA MATERIALE  VARIO  DA FERRAMENTA PER  SUPPORTO  A
TUTTE LE ATTIVITA'” alla Ditta Consorzio Agrario di Ravenna, Viale Francesco Baracca n. 9 Godo
di Russi  (RA)  -  P.IVA 00072430390,  per  l'importo  complessivo  di  EURO  183,90  come  a  seguito
riportato:

DESCRIZIONE ATTIVITA' QUANTITA' PREZZO TOTALE

FORNITURA DI SCOPETTONI Nr. 10 € 150,74

IVA al 22% € 33,16

TOTALE FORNITURA (IVA COMPRESA) € 183,90

da impegnare al Capitolo di bilancio 14643 “Acquisti Protezione Civile”, missione 11,  prog. 1,  P.d.C
01.03.01.02.007  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  -  Esercizio  2023,  come  indicato  nel
prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione;
CIG lavoro: ZF13BBE880 
VERIFICATA la regolarità del DURC (prot. INPS_ 36520955 del 21/06/2023 valido fino al  19/10/2023);

• PUNTO  5 -  “FORNITURA  DI  CONGLOMERATO  BITUMINOSO  A  FREDDO  PER  LA
MANUTENZIONE  DELLE  STRADE'” alla  Ditta  SICIT BITUMI   SRL con  sede  in  Via  Mario
Tognato, 18 35042 Este (PD), P.IVA 03885810287 , per l'importo complessivo di EURO 1.027,73 come a
seguito riportato:

DESCRIZIONE ATTIVITA' QUANTITA' PREZZO TOTALE

Fornitura conglomerato bituminoso a freddo 1 € 842,40

IVA al 22% € 185,33

TOTALE FORNITURA (IVA COMPRESA) € 1.027,73

da impegnare al Capitolo di bilancio 14643 “Acquisti Protezione Civile”, missione 11,  prog. 1,  P.d.C
01.03.01.02.007  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  -  Esercizio  2023,  come  indicato  nel
prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione;
CIG: ZEF3B4D11D 
VERIFICATA la regolarità del DURC (prot. INAIL 38986401 del 07/06/2023 valido fino al 05/10/2023);

• PUNTO  6 -  “FORNITURA MATERIALE  VARIO  DA FERRAMENTA PER  SUPPORTO  A
TUTTE LE ATTIVITA'” alla Ditta FERRAMENTA ZANNONI SNC DI MAURO E DAMIANO, Via
Gino Randi n. 46/1, Russi (RA), C.F./P.IVA 01189450396, per l'importo complessivo di EURO 2.440,00
come a seguito riportato:

DESCRIZIONE ATTIVITA' QUANTITA' PREZZO TOTALE

Fornitura di materiale da ferramenta (prezzi da listino) 1 € 2.000,00

IVA al 22% € 440,00

TOTALE FORNITURA (IVA COMPRESA) € 2.440,00



da impegnare al Capitolo di bilancio 14643 “Acquisti Protezione Civile”, missione 11,  prog. 1,  P.d.C
01.03.01.02.999  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  -  Esercizio  2023,  come  indicato  nel
prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione;
CIG: Z073BBF101 
VERIFICATA la regolarità del DURC (prot. INPS_ 39340095 del 29/06/2023 valido fino al 27/10/2023);

Precisato che: 
• i soggetti affidatari sopra indicati hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere generale

di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché degli ulteriori requisiti necessari per la prestazione in oggetto,
così come risulta dalle autocertificazioni che si conservano agli atti;

• lo scrivente servizio ha verificato l'assenza di annotazione a carico dei soggetti affidatari sopra indicati
mediante consultazione del casellario delle imprese attraverso il portale Anac;

Precisato inoltre che sono in corso di verifica i controlli previsti dalle norme vigenti in riferimento ai seguenti
soggetti:  Ditta  CH4  CAR  WASH  DI  NARDELLI   via  Vicoli  79  48121  Ravenna  (  RA)   C.F.
NRDGCR82C13E986Y P.IVA  02415710397;  pertanto  si  rimanda  a  successivo  atto  l'adozione  dei  rispettivi
impegni di spesa, a seguito di acquisizione di regolare documentazione; 

Accertato che:
• a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza delle obbligazioni giuridiche di cui al

presente atto sono previste nell’esercizio a cui sono imputate le spese (2023); 
• a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 gli impegni di spesa vengono assunti nei limiti dei

rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le
obbligazioni passive sono esigibili; 

• a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il concorso degli enti locali
agli obiettivi di finanza pubblica; 

• i  tempi  di  pagamento  concordati  sono  coerenti  con  quanto  stabilito  dall'ordinamento  in  materia  di
tempestività dei pagamenti

Visti:
• gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili

dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 16 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;  

Visto  l’art  147-bis  del  Testo  unico  degli  enti  locali  e  dato  atto,  in  particolare,  che  ai  sensi  dell’art.  3  del
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal suddetto art.
147-bis TUEL; 

Richiamata la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato dall'art.
6-bis della legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente e verificata
l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse ivi previste;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:att

1. di  dare  atto  che  alla  perizia  redatta  in data  22  giugno 2023 (Prot.  Interno  8874 del  22/06/2023 del
22/06/2023) citata in premessa sono allegati gli ordinativi di cui al presente atto costituiti dai verbali di
somma urgenza con indicati i costi unitari sottoscritti dai soggetti affidatari per accettazione;

2. PUNTO 1 - di impegnare la spesa complessiva di €1.000,50 a favore della Ditta CONSAR Soc. Coop. 
Cons., al Capitolo di bilancio 14643 “Acquisti Protezione Civile”, missione 11,  prog. 1, P.d.C 



01.03.01.02.007 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023, come indicato nel 
prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione; CIG fornitura: Z6A3BBE282

3. PUNTO 1 - di impegnare la spesa complessiva di € 4.514,00 a favore della Ditta CONSAR Soc. Coop.
Cons., al Capitolo di bilancio 14655 “Protezione civile – manutenzioni ordinarie e riparazioni”, missione
11 prog. 1,  P.d.C 01.03.02.09.004 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023, come
indicato  nel  prospetto  riepilogativo  contabile  allegato  alla  presente  determinazione;  CIG  lavoro:
Z643BBE5CB

4. PUNTO 2 - di impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00 a favore della Ditta LIVERANI NICHOLAS, al
Capitolo di bilancio 14655 “Protezione civile – manutenzioni ordinarie e riparazioni”, missione 11  prog.
1,  P.d.C 01.03.02.09.008 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023, come indicato nel
prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione; CIG lavoro: ZE53BBE73A

5. PUNTO 3 - di impegnare la spesa complessiva di € € 1.220,00 a favore della GAMBI SOC. AGR. , al
Capitolo di bilancio 14655 “Protezione civile – manutenzioni ordinarie e riparazioni”, missione 11  prog.
1,  P.d.C 01.03.02.09.008 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023, come indicato nel
prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione; CIG lavoro: Z4F3BBE7FA

6. PUNTO 4 -  di impegnare la spesa complessiva di €  183,90 a favore della  Ditta Consorzio Agrario di
Ravenna,  al  Capitolo  di  bilancio  14643 “Acquisti  Protezione  Civile”,  missione  11,   prog.  1,   P.d.C
01.03.01.02.007  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  -  Esercizio  2023,  come  indicato  nel
prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione; CIG fornitura: ZF13BBE880IG
lavoro: ZF13BBE880 

7. PUNTO 5 - di impegnare la spesa complessiva di € 1.220,00 a favore della Ditta SICIT BITUMI  SRL, al
Capitolo di bilancio 14643 “Acquisti Protezione Civile”, missione 11,  prog. 1,  P.d.C. 01.03.01.02.007
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Esercizio 2023, come indicato nel prospetto riepilogativo
contabile allegato alla presente determinazione; CIG fornitura: ZEF3B4D11DIG: ZEF3B4D11D

8. PUNTO 6 -  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  2440,00  a  favore  della  Ditta  FERRAMENTA
ZANNONI SNC DI MAURO E DAMIANO, al Capitolo di bilancio 14643 “Acquisti Protezione Civile”,
missione 11,  prog. 1,  P.d.C 01.03.01.02.009 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Esercizio
2023, come indicato nel  prospetto riepilogativo contabile  allegato alla  presente  determinazione;  CIG
fornitura: Z073BBF101

9. Si  precisa  che  alla  liquidazione  delle  suddette  somme  si  procederà  con  idoneo  successivo  atto  in
conformità  alle  istruzioni  operative  reperibili  nel  sito  dell’ANAC  nei  limiti  del  suddetto  impegno,
mediante referto di liquidazione; 

10. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 147bis
TUEL;

11. di procedere alla liquidazione dei servizi eseguiti previa presentazione di regolare fattura emessa ai sensi
della  normativa  vigente,  con  successivo  provvedimento  la  liquidazione  delle  spese  impegnate  con  il
presente atto, ai sensi dell’art 184 del D. Lgs 267/2000 e dell’art 24 del Regolamento di Contabilità;

12. di informare la Ditta aggiudicataria che:
• che il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica (secondo il

formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che dovrà essere emessa
sulla base delle indicazioni fornite con la comunicazione di aggiudicazione, contenente le indicazioni
minime di cui all’art 25 del Regolamento di contabilità, al fine di evitare la notifica come rifiutata al
sistema di interscambio compromettendo la tempestività dei pagamenti;

• che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente:  Codice
Univoco Ufficio 5XSCUZ  (corrispondente all'Area Lavori Pubblici e Patrimonio ufficio Gestione
Beni Immobili del  Comune di Russi);

13. di dare atto inoltre che sono in corso di verifica i controlli previsti dalle norme vigenti in



riferimenti ai seguenti soggetti: Ditta CH4 CAR WASH DI NARDELLI  via Vicoli 79 48121
Ravenna ( RA)  C.F. NRDGCR82C13E986Y P.IVA  02415710397;  pertanto si rimanda a
successivo  atto  l'adozione  dei  rispettivi  impegni  di  spesa,  a  seguito  di  acquisizione  di
regolare documentazione; 

14. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 18 del
regolamento  di  organizzazione,  a  fini  notiziali,  ferma  restando  l'immediata  efficacia  dell'atto  in
conformità al Testo unico degli enti locali;

15. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce nel
menù a tendina all’interno del programma di gestione documentale “Akropolis” ai fini di quanto previsto
dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione), per il corretto esercizio delle azioni
anticorruzione assegnate ai responsabili di Area dal Piano e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del
d. lgs. 33/2013: DETERMINAZIONE AFF. LAVORI, FORNITURE E SERVIZI;

16. di dare atto che ai sensi dell'art. 2 comma 3 del DPR 16/4/2013 n. 62 il contratto viene risolto senza che la
Ditta possa accampare alcuna pretesa, nel caso vengano rilevate cause di incompatibilità o conflitti di
interessi o di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento previste dal suddetto DPR
n. 62/2013 a carico di collaboratori a qualsiasi titolo dell'impresa fornitrice di beni o servizi  (clausola
risolutiva “Incompatibilità e conflitti di interesse”);

17. i sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 il presente provvedimento
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.



Oggetto della determinazione:

EVENTO ALLUVIONALE EMILIA-ROMAGNA MAGGIO 2023: PRESTAZIONI DI SOMMA URGENZA. IMPEGNI DI 
SPESA DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 30/12/2023 1.000,50 14643 0 ACQUISTI PROTEZIONE CIVILE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 824 1 3 1 2 7 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

13 CONSAR SOC.COOP.CONS. Z6A3BBE282

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 31/12/2023 4.514,00 14655 0 PROTEZIONE CIVILE - MANUTENZIONI 
ORDINARIE E RIPARAZIONI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 825 1 3 2 9 4 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

13 CONSAR SOC.COOP.CONS. Z643BBE5CB

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

3 31/12/2023 2.440,00 14655 0 PROTEZIONE CIVILE - MANUTENZIONI 
ORDINARIE E RIPARAZIONI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 826 1 3 2 9 8 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2114 LIVERANI,NICHOLAS ZE53BBE73A

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

4 31/12/2023 1.220,00 14655 0 PROTEZIONE CIVILE - MANUTENZIONI 
ORDINARIE E RIPARAZIONI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 827 1 3 2 9 8 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

3520 GAMBI SOCIETA' AGRICOLA S.S. Z4F3BBE7FA

N. Scadenza 
dell’obblig

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo



azione

5 31/12/2023 183,90 14643 0 ACQUISTI PROTEZIONE CIVILE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 828 1 3 1 2 7 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

152 CONSORZIO AGRARIO DI RAVENNA 
SCARL

ZF13BBE880

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

6 31/12/2023 1.027,73 14643 0 ACQUISTI PROTEZIONE CIVILE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 829 1 3 1 2 7 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5322 SICIT BITUMI SRL ZEF3B4D11D

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

7 31/12/2023 2.440,00 14643 0 ACQUISTI PROTEZIONE CIVILE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 830 1 3 1 2 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

103 FERRAMENTA ZANNONI DI MAURO & 
DAMIANO ZA

Z073BBF101

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 30/06/2023

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Russi  il  
10/07/2023   per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


